Приговор

Именем Российской Федерации

11 апреля 2017 г. г. Краснодар

Краснодарский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Меняйло А.Н., при секретаре судебного заседания Шалаеве А.А., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Краснодарского гарнизона майора юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Паршука М.В., в открытом судебном заседании в присутствии личного состава рассмотрел уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № рядового

ФИО2, родившегося дата в адрес, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, несудимого, на военной службе по контракту с февраля 2016 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ.

Судебным следствием военный суд

установил:

3 декабря 2016 г. рядовой Лазовский, желая отдохнуть от военной службы, с целью временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы, без уважительных причин не явился на службу в войсковую часть №, дислоцирующуюся в адрес и убыл к месту жительства семьи в Краснодарский край. Находясь вне части, Лазовский проживал по месту жительства семьи в адрес, где время проводил по своему усмотрению, в органы государственной власти и военного управления не обращался. 1 января 2017 г. Лазовский был задержан сотрудниками военной комендатуры.

Подсудимый Лазовский виновным себя в неявке в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца признал полностью и дал показания, по своему содержанию, соответствующие изложенному выше, при этом пояснив, что 3 декабря 2016 г. он без каких-либо уважительных причин не явился к 8 часам 30 минутам на службу в войсковую часть № и убыл к месту жительства своей семьи в адрес. 1 января 2017 г. он был задержан военнослужащими военной комендатуры адрес. Цели вовсе уклониться от прохождения военной службы он не имел, в содеянном он раскаивается.

Помимо полного признания вины Лазовским его виновность подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО6, матери подсудимого, следует, что 4 декабря 2016 г. её сын, Лазовский, приехал домой в адрес и сообщил, что командованием воинской части ему предоставлен отпуск, в связи с чем он до 1 января 2017 г. находился с семьей дома.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, а также свидетеля Свидетель №2 следует, что Лазовский к 8 часам 30 минутам 3 декабря 2016 г. в войсковую часть № на службу не явился. Поиски Лазовского положительных результатов не дали.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что на основании поручения о розыске Лазовского, он по указанию начальника военной комендатуры в адрес 1 января 2017 г. убыл по адресу: адрес, где в 18 часов этого же дня силами военной комендатуры был задержан Лазовский и доставлен в военную комендатуру.

Из выписки из приказа командира войсковой части № № от 9 июня 2015 г., следует, что рядовой Лазовский зачислен в списки личного состава воинской части.

Из выписки из приказа статс-секретаря – заместителя Министра обороны Российской Федерации № 96 от 19 февраля 2016 г. следует, что Лазовский заключил контракт о прохождении военной службы сроком на три года и назначен на должность старшего разведчика- оператора войсковой части №.

Согласно справке-докладу и выписке из приказа командира войсковой части № № 39 от 3 марта 2017 г., Лазовский с 3 декабря 2016 г. отсутствует на службе.

Согласно справке военно-врачебной комиссии Лазовский годен к военной службе с незначительными ограничениями.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым, неявку рядового Лазовского в срок без уважительных причин на службу в период времени с 3 декабря 2016 г. до 18 часов 1 января 2017 г., то есть продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 337 УК РФ.

При назначении Лазовскому наказания суд учитывает, что он удовлетворительно характеризуется по военной службе, положительно характеризуется по месту жительства, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие у подсудимого Лазовского на иждивении малолетнего ребенка, а так же учитывает его раскаяние в содеянном.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, с учетом личности Лазовского и смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить Лазовскому наказание в виде ограничения по военной службе.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 308 и 309 УПК РФ, военный суд, -

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении им, как военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, неявки в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения по военной службе на срок 1 (один) год с удержанием 10 процентов из денежного довольствия ФИО2 в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Северо-Кавказского окружного военного суда в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Северо-Кавказского окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий А.Н. Меняйло